
UCHWAŁA Nr 1/2013
Kapituły „Nagrody Lednickiego Orła Piastowskiego”

z dnia 20 kwietnia 2013 roku

Na podstawie Uchwały nr 2694/2009 Zarządu Województwa Wielkopolskiego  z dn. 
12 czerwca 2009 r. ustanawiającej „Nagrodę Lednickiego Orła Piastowskiego” i zgodnie ze 
Statutem  Nagrody,  na  wniosek  Instytutu  Historii  Sztuki  Uniwersytetu  Jagiellońskiego 
(wniosek z dn. 11 lutego 2013 r.) Kapituła Nagrody w składzie: Arcybiskup Archidiecezji 
Gnieźnieńskiej,  Arcybiskup Archidiecezji  Gnieźnieńskiej  Senior, Arcybiskup Archidiecezji 
Poznańskiej,  Rektor  Uniwersytetu  im.  A.  Mickiewicza  w  Poznaniu,  Dyrektor  Muzeum 
Pierwszych Piastów na Lednicy, Wielkopolski Wojewódzki Konserwator Zabytków, Prezes 
Stowarzyszenia  Naukowego  Archeologów  Polskich,  Prezes  Polskiego  Towarzystwa 
Historycznego i Sekretarz Kapituły w dniu 20 kwietnia 2013 roku 

przyznała
„Nagrodę Lednickiego Orła Piastowskiego”, piątej edycji

Pani Profesor dr hab. Klementynie Żurowskiej”

uzasadnienie

Pani prof. dr hab. Klementyna  Żurowska urodziła się w miejscowości Perespa, w dawnym 
województwie  lwowskim.  Do wybuchu  II  wojny światowej  uczęszczała  do gimnazjum w 
Jarosławiu, a po wybuchu wojny wraz z rodziną wyjeżdża do Warszawy. Tu uczęszcza na 
tajne komplety.  W  grudniu 1942 r.  na skutek denuncjacji  została aresztowana wraz z całą 
rodziną. Trzy tygodnie jest więziona na Pawiaku, a do końca wojny więziona jest w obozach 
koncentracyjnych  w  Majdanku i  Ravensbruck.  W obozie  jest  słuchaczką  wykładów  prof. 
Karoliny Lanckorońskiej,  co  bez  wątpienia  wpłynęło  na  Jej  dalsze  życie.  Po  uwolnieniu 
wraca do kraju, a w czerwcu 1946 r. zdaje maturę i jesienią rozpoczyna studia z historii 
sztuki  na  Uniwersytecie  Jagiellońskim.  Pracę  magisterską  pisze  pod  kierunkiem  prof. 
Vojsława Molé i broni jej w roku 1952. Od jesieni tegoż podejmuje pracę w Państwowych 
Zbiorach  Sztuki  na  Wawelu.  Rok  1957  to  początek  licznych  wyjazdów  na  stypendia 
naukowe do Francji, Szwajcarii,  Niemiec i Włoch. Po powrocie do Krakowa w roku 1960 
rozpoczęła  pracę na Uniwersytecie  Jagiellońskim jako asystent  w Katedrze Historii  Sztuki 
Średniowiecznej. W latach 1960-1965 brała udział w pracach badawczych prowadzonych w 
opactwie Tynieckim, a w roku 1964 uzyskała stopień doktora nauk humanistycznych na 
podstawie pracy poświęconej czteroapsydowej rotundzie na Wawelu. W roku 1966 odbywa 
stypendium w Szwajcarii  oraz  wyjazdy naukowe do Niemiec,  Belgii  i  Francji.  Owocem 
tych  podróży  była  rozprawa  habilitacyjna  poświęcona  odkryciom  w  Tyńcu  (kolokwium 
habilitacyjne  w 1971r.).  W latach  1974-1978 pełniła  funkcję  zastępcy dyrektora  Instytutu 
Historii Sztuki na Uniwersytecie Jagiellońskim. Tytuł profesorski nadano Jej w roku 1990. W 
latach 1987-1991 kierowała zespołem badającym relikty budowli na Ostrowie Lednickim, a 
w latach 1992-1994 pracami weryfikacyjnymi związanymi z reliktami palatium w Gieczu. Za 
swą działalność naukową i dydaktyczną była kilkakrotnie honorowana nagrodami Ministra 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego, a także Złotym Krzyżem Zasługi, Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski, Medalem Komisji Edukacji Narodowej oraz papieskim medalem 
Pro Ecclesia et  Pontifice.  W roku 1994 została także powołana na członka korespondenta 
Polskiej Akademii Umiejętności, od tegoż roku pozostaje na emeryturze.



Polem Jej szczególnych zainteresowań jest architektura przedromańska i romańska, zarówno 
w Europie, jak i w państwie piastowskim. Jest autorką kilkudziesięciu prac poświęconych tej 
tematyce.  Pośród  nich  wyjątkowe  miejsce  zajmuje  publikacja  podsumowująca  badania 
prowadzone w latach 1987-1991 na Ostrowie Lednickim.

Naukowy i  dydaktyczny wkład  prof.  dr  hab.  Klementyny  Żurowskiej  w badania  i 
upowszechnianie wiedzy z zakresu historii sztuki i architektury dynastii piastowskiej wśród 
społeczeństwa  jest  olbrzymi  stąd  też  przyznanie  Pani  Profesor  honorowej  „Nagrody 
Lednickiego Orła Piastowskiego” jest jak najbardziej uzasadnione i wskazane.

Wręczenie Nagrody Laureatce nastąpi w dniu 31 maja 2013 roku w Instytucie Historii 
Sztuki Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, o godz. 12,00.

Przewodniczący Kapituły

      Prof. dr hab. Andrzej Marek Wyrwa

Poznań, 20  kwietna 2013 r.


